
Ano XVII - Edição 1078- Cidade de Taboão da Serra, 14 de Outubro de 2022 - Prefeito José Aprígio da Silva

1078
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 20222

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
	

Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 20224

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
	

Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 20226

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
	

Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 20228

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
	

Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 202210

	



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
	

Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 202212

	

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 150, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
	
	
Artigo 1º -	 Fica o servidor ENIDASIO OLIVEIRA, Matrícula nº 33729, APOSENTADO POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º -	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 11 de outubro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 151, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
	
Artigo 1º -	 Fica a servidora MARIA SUSANA RODRIGUES MACIEL FERREIRA, Matrícula nº 33754, APOSEN-
TADA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 6º, incisos I, II, III e IV  da  Emenda 
Constitucional nº 41/2003.

Artigo 2º -	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 11 de outubro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 152, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
	
Artigo 1º -	 Fica a servidora TEREZINHA DE JESUS FAUSTO, Matrícula nº 32447, APOSENTADA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da Lei Complementar Municipal 
141/2007.

Artigo 2º -	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 11 de outubro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, baixa o seguinte:

DECRETO Nº 153, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre: Aposentadoria do Servidor Público Municipal
	
Artigo 1º -	 Fica a servidora ROSA ANA TEIXEIRA, Matrícula nº 31188, APOSENTADA POR TEMPO DE CON-
TRIBUIÇÃO E IDADE, nos termos do Artigo 134 , incisos I, II, III e IV da Lei Complementar Municipal 141/2007.

Artigo 2º -	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 11 de outubro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito

ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, DE-
CRETA:

DECRETO N.º 154, DE 11 DE OUTUBRO DE 2022

Dispõe sobre: Concessão de Pensão por Morte.

Artigo 1º -	 Fica concedida pensão, por morte do servidor RODNEI FIRMINO GONÇALVES RODRIGUES, Matrí-
cula nº 32413, sendo beneficiária a Sra. EDELEINE APARECIDA MARIO, nos termos do Artigo 122, incisos I e II, § 
1° incisos I e II e § 2° da Lei Complementar Municipal nº 141/2007.
Artigo 2º -	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Taboão da Serra, 11 de outubro de 2022.
     
JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
​Prefeito      
​ 
ELIANA BENDINI LANTYER
Superintendente Autárquica
TABOÃOPREV
​ 

PORTARIA Nº 1.007/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 
DECIDE por MANTER a penalidade de SUSPENSÃO ao Sr. ÁLVARO ROBERTO LIMA DOS SANTOS, matrícula 
funcional 047634, cargo Assistente de Desenvolvimento Escolar, contida na Portaria SGP nº 011/2022 (folhas 96), 
considerando as razões e fundamentos elencados nos pareceres (folhas 107 e 108) do Processo Administrativo Disci-
plinar nº 17.481/2021.

Prefeitura de Taboão da Serra, 10 de outubro de 2022.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 1016/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOL-
VE EXONERAR o  Sr. VALDEMAR APRIGIO DA SILVA, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS de livre provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 1017/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE NOMEAR o Sr. VALDEMAR APRIGIO DA SILVA, para cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MANU-
TENÇÃO E SERVIÇOS de livre provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 1018/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE EXONERAR o  Sr. RICARDO REZENDE GARCIA, do cargo de ASSESSOR TECNICO DE GABINETE II 
de livre provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 1019/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE NOMEAR o  Sr. RICARDO REZENDE GARCIA, para cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS de livre provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 1020/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE EXONERAR o   Sr. MARCIAL PEREIRA DO NASCIMENTO, do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
ADJUNTO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS de livre provimento,a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro de 2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 1021/2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, RE-
SOLVE NOMEAR o  Sr. MARCIAL PEREIRA DO NASCIMENTO, para cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO de livre provimento, a partir desta data.

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 13 de Outubro 2022

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito 

PORTARIA Nº. 1022/2022

JOSÉ APRIGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e à 
vista do resultado apresentado pela Comissão de Concurso Público regido pelo Edital nº 01/2020, resolve NOMEAR, 
a partir desta data, os candidatos que preencheram os requisitos legais para ocupar o cargo efetivo abaixo relacionado, 
em conformidade com a respectiva referência de vencimento, que segue:



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
	

Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 2022

CARGO: ORIENTADOR SOCIAL 		   				    REF.: 1298

CLAS NOME DOCUMENTO

25 DANIELE CRUZ SILVA 44805980-0-SP

27 ADRIANO REIS DE ALMEIDA 350795587-SP

Ficam os nomeados acima convocados a tomarem posse em seu cargo no prazo legal, sob pena de não o fazendo, tornar 
sem efeito o ato de provimento, de acordo com o artigo 19 da Lei Complementar nº. 18/1994.	
Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 14 de Outubro de 2022.

JOSÉ APRIGIO DA SILVA
Prefeito

 QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

1000 Exonerar a Pedido MONICA DE ALMEIDA MELO ORIENTADOR SOCIAL 7/10/2022

1001 Exonerar a Pedido BRUNA ALVES FERNANDES 
PEREIRA AUXILIAR DE CLASSE 7/10/2022

1002 Exonerar ALBERICO SOARES ALVES CHEFE DE SETOR 7/10/2022

1003 Nomear MARCOS DA SILVA CHEFE DE SETOR 7/10/2022

1004 Exonerar VALDIR NERES DE ALMEIDA ASSISTENTE DE GABINETE 7/10/2022

1005 Nomear VALDIR NERES DE ALMEIDA CHEFE DE SETOR 7/10/2022

1006 Nomear EUGENIO CUSTODIO NETO ASSISTENTE DE GABINETE 7/10/2022

1008 Exonerar a Pedido STELLA MARIA MENDES 
SAMMARCO PSICOLOGO 10/10/2022

1009 Exonerar a Pedido MARILIA APARECIDA RODRIGUES P.D.I. 10/10/2022

1010 Exonerar a Pedido DULCINEIA PEREIRA HOFFMANN A.D.E. 10/10/2022

1011 Licença Sem Vencimentos LEANDRO OLIVEIRA PAIVA ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO 13/10/2022

1012 Exonerar a Pedido SIMONE APARECIDA ROMERO 
MATOS SILVA ASSISTENTE DE GABINETE 13/10/2022

1013 Exonerar a Pedido BRUNA CARLA MORENO DE 
OLIVEIRA FONTES PEB I 13/10/2022

1014 Exonerar a Pedido GISELE CRISTINA DOS SANTOS ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO 13/10/2022

1015 Exonerar a Pedido JOAO PAULO SANTOS CARVALHO G.C.M 13/10/2022

PORTARIA Nº 1023/2022

Dispõe sobre: Instaura processo administrativo disciplinar sob o Nº 33.304/2022, nomeia respectiva Comissão Pro-
cessante, e dá outras providências.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra;

Considerando as informações contidas na Comunicação Interna SGP nº 1561/2022, datada de 26/09/2022 e documen-
tos anexos;
Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º.Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Administrativo Disciplinar, sob o Nº 33.304/2022, que tramitará 
pelo rito ordinário, em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). CARLOS ALBERTO PEREIRA ASSIS, matrí-
cula funcional Nº 002478, cargo de motorista de veículos leves.

Art. 2º. O Processo Administrativo Disciplinar instaurado por esta Portaria, tem por OBJETO a apuração de eventuais 
responsabilidades administrativas do(a) servidor(a) processado(a), em razão da prática, em tese, da(s) infração(ões) 
disciplinar(es) prevista(s) no art. 13, inc. I, III, IV, VII, alínea b, VIII, X, XVI, XX; no art 15; no art. 17, inc. XII, XXII; 
e no art. 18; c/c as agravantes do art. 46, inc. VI, X, XIII, XIV; todos da Lei Complementar Municipal nº 224, de 16 
de agosto de 2010, sendo supostamente, embriaguez no trabalho, embriaguez durante condução de veículo automotor, 
proferir ofensas contra outro servidor público, causar tumulto em local administrado pela PMTS, na presença de ad-
ministrados e demais servidores, conforme descrito no despacho de Fls. 15-16 dos autos.

Art. 3º. Designar os servidores públicos abaixo relacionados para comporem a Comissão Processante que atuará no 
processo administrativo disciplinar em epígrafe, cabendo à primeira a presidência dos trabalhos objetivando a apura-
ção e exame dos fatos objeto do processo em epígrafe, como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos:

    1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - Matrícula 037588;
    2. Membro: Adriano Passero Vieira - Matrícula 041478;
    3. Membro: Cleide Alves da Silva - Matrícula 044384.

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e ter 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes.

Art. 4º. Fica deferido em desfavor do(a) processado(a), com fundamento no art. 154, incisos I, II e III, e art. 155, art. 
156 da LCM 224/2010, o requerimento cautelar de afastamento preventivo formulado à(s) Fl(s). 03 e 04 dos autos do 
processo instaurado por esta Portaria.

§ 1º. O afastamento preventivo do servidor terá duração de 30 (trinta) dias corridos, com efeitos a partir de 27 de 

setembro de 2022.

§ 2º. Durante o período a que se refere o parágrafo ante-
rior, o(a) servidor(a) deverá observar a proibição contida 
no artigo 157 da LCM 224/2010, observados sempre os 
princípios da razoabilidade e da dignidade da pessoa 
humana.

Art. 5º. Cientifique-se o(a) servidor(a) quanto a obriga-
toriedade de observância, ainda, dos deveres funcionais 
constantes da LCM 224/2010, art. 13, incisos XIX e XXI.

Art. 6º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação, retroagindo os seus efeitos a 26 de setembro 
de 2022, data da autuação do processo instaurado por 
esta Portaria.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 14 de outubro de 2022.

José aprígio DA SILVA
Prefeito Municipal

PORTARIA SGP Nº 084/2022

Dispõe sobre: Instaura processo administrativo de Sindi-
cância sob o Nº 35.015/2022, nomeia respectiva Comis-
são de Sindicância, e dá outras providências.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Muni-
cipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores 
Públicos vinculados à Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da 
Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Ad-
ministrativo de Sindicância, sob o Nº 35.015/2022, ten-
do com objeto a apuração preliminar acerca do extravio 
de equipamento “furadeira de impacto” relacionado à 
SEMA - Secretaria Municipal de Manutenção.

Art. 2º. Designar, em conformidade com a Portaria 
Municipal Nº 714/2022, os servidores públicos abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de Sindicân-
cia que atuará no processo em epígrafe, cabendo ao(à) 
primeiro(a) a presidência dos trabalhos objetivando a 
apuração dos fatos referidos no artigo antecedente, como 
também, daqueles conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos:

    1.  Presidente: Marcelo Balarini - Matrícula 034875 
- SEMA
    2.  Membro: Joel de Oliveira - Matrícula 048968 - 
SEMA
    3.  Membro: Hamilton Fernando Pereira - Matrícula 
050454 - SEMA

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atri-
buições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e 
ter acesso a toda a documentação necessária à elucida-
ção dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Taboão da Serra /SP, 14 de outubro de 2022.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 085/2022

Dispõe sobre: Instaura processo administrativo de Sindi-
cância sob o Nº 35.247/2022, nomeia respectiva Comis-
são de Sindicância, e dá outras providências.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Muni-
cipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores 
Públicos vinculados à Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da 
Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Ad-
ministrativo de Sindicância, sob o Nº 35.247/2022, ten-
do como objeto a apuração preliminar acerca de dano 
ocorrido em veículo / viatura da frota municipal “am-
bulância/remoção SAMU - Unidade Avançada”, Mer-
cedes-Benz, ano/modelo 2017/2018, cor branca, placas 
GEY-9315, supostamente ocorrido no mês de setembro 
de 2022; viatura esta relacionada à SMS - Secretaria Mu-
nicipal de Saúde.

Art. 2º. Designar, em conformidade com a Portaria 
Municipal Nº 582/2022, os servidores públicos abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de Sindicân-
cia que atuará no processo em epígrafe, cabendo ao(à) 
primeiro(a) a presidência dos trabalhos objetivando a 
apuração dos fatos referidos no artigo antecedente, como 
também, daqueles conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos:

    1.  Presidente: Acácio Souza da Silva - Matrícula 
050075 - SGP
    2.  Membro: Rubens Ribeiro Martins Junior - Matrícu-
la 047932 - SETRAM
    3.  Membro: Mitsuhisa Ueno Junior - Matrícula 003116 
- SMS

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atri-
buições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e 
ter acesso a toda a documentação necessária à elucida-
ção dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

Taboão da Serra /SP, 14 de outubro de 2022.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 086/2022

Dispõe sobre: Instaura processo administrativo de Sindi-
cância sob o Nº 35.250/2022, nomeia respectiva Comis-
são de Sindicância, e dá outras providências.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Muni-
cipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores 
Públicos vinculados à Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da 
Serra;
RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Ad-
ministrativo de Sindicância, sob o Nº 35.250/2022, tendo 
como objeto a apuração preliminar acerca de dano ocor-
rido em veículo / viatura da frota municipal “ambulân-
cia/remoção”, modelo Renaut Master, cor branca, com-
bustível diesel, placas GGE3J94, supostamente ocorrido 
no dia 07/09/2022 por volta das 14h30min., viatura esta 
relacionada à SMS - Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Designar, em conformidade com a Portaria 
Municipal Nº 582/2022, os servidores públicos abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de Sindicân-
cia que atuará no processo em epígrafe, cabendo ao(à) 
primeiro(a) a presidência dos trabalhos objetivando a 
apuração dos fatos referidos no artigo antecedente, como 
também, daqueles conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos:

    1.  Presidente: Acácio Souza da Silva - Matrícula 
050075 - SGP
    2.  Membro: Rubens Ribeiro Martins Junior - Matrí-
cula 047932 - SETRAM
    3.  Membro: Mitsuhisa Ueno Junior - Matrícula 
003116 - SMS

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atri-
buições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e 
ter acesso a toda a documentação necessária à elucida-
ção dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 202214

	

Taboão da Serra /SP, 14 de outubro de 2022.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 087/2022

Dispõe sobre: Instaura processo administrativo de Sindi-
cância sob o Nº 35.256/2022, nomeia respectiva Comis-
são de Sindicância, e dá outras providências.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, 
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Muni-
cipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores 
Públicos vinculados à Administração Pública Direta, 
Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da 
Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a INSTAURAÇÃO de Processo Ad-
ministrativo de Sindicância, sob o Nº 35.256/2022, tendo 
como objeto a apuração preliminar acerca de dano ocor-
rido em veículo / viatura da frota municipal “ambulân-
cia/remoção”, modelo Renaut Master, cor branca, placas 
GAY-5889, supostamente ocorrido no dia 19/09/2022 por 
volta das 14h15min., a qual estava estacionada em vaga 
própria no Hospital Geral do Pirajussara; viatura esta re-
lacionada à SMS - Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º. Designar, em conformidade com a Portaria 
Municipal Nº  582/2022, os servidores públicos abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de Sindicân-
cia que atuará no processo em epígrafe, cabendo ao(à) 
primeiro(a) a presidência dos trabalhos objetivando a 
apuração dos fatos referidos no artigo antecedente, como 
também, daqueles conexos que emergirem no curso dos 
trabalhos:

    1.  Presidente: Acácio Souza da Silva - Matrícula 
050075 - SGP
    2.  Membro: Rubens Ribeiro Martins Junior - Matrí-
cula 047932 - SETRAM
    3.  Membro: Mitsuhisa Ueno Junior - Matrícula 
003116 - SMS

Parágrafo único: Para o bom cumprimento das suas atri-
buições, a Comissão referida no caput poderá solicitar e 
ter acesso a toda a documentação necessária à elucida-
ção dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.
Taboão da Serra /SP, 14 de outubro de 2022.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA SGP Nº 088/2022

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário 
Municipal de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, nos termos do artigo 129, 
inciso I, da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, e 
considerando o relatório final contido nos autos (folhas 
34 a 47) e a decisão do Secretário da Secretaria Munici-
pal de Assistência Social e Cidadania – SAS (folhas 47), 
DETERMINA o ARQUIVAMENTO do Processo de 
Sindicância nº 21.307/2022, com as ressalvas do artigo 
120 da LCM nº 224/2010.

Prefeitura de Taboão da Serra, 14 de outubro de 2022.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
TABOÃO DA SERRA –

GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
- COMUNICA:

N.º PROCESSO: 17066/2019      DATA DE VALIDADE: 
10/10/2023
RAZÃO SOCIAL: CIA BARROS MOTO EXPRESS 
LTDA 
CNPJ / CPF: 07.056.455/0001-78
ENDEREÇO: RUA MARECHAL DEODORO DA 
FONSECA , 85 - JD TRIÂNGULO  - TABOÃO DA 
SERRA/SP

Data: 28/09/22 
 
Processo: 31454/2022 
Requerente: AUGUSTO JORGE FILHO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 28/09/22 
 
Processo: 33111/2022 
Requerente: IZAIAS MONTEIRO DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/09/22 
 
Processo: 27222/2022 
Requerente: FELIX JOAQUIM  BARBOSA NETO 
Assunto: SOLCITAÇÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 28/09/22 
 
Processo: 21800/2022 
Requerente: AFONSO MACHADO DE LIMA 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 19104/2022 
Requerente: TIAGO DOS SANTOS SILVA 
Assunto: PROGRAMA DE REGULARIZA-
ÇÃO  LC 323/2014 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 32372/2022 
Requerente: ELISEU CANOVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 32395/2022 
Requerente: GENARIO SANTOS SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 32415/2022 
Requerente: ALEIR DE SOUSA LUCAS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 32454/2022 
Requerente: GENILDO REIS BARBOSA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 33007/2022 
Requerente: FRANCISCO ALBERTO DE ALMEI-
DA JUNIOR 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 33112/2022 
Requerente: RAFAEL REIS DA SILVA LIMA DE SI-
QUEIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 32859/2022 
Requerente: THIAGO JEFFERSON HERMI-
NIO DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 32901/2022 
Requerente: LEONEL CABRAL DE FREITAS CAN-
DELARIA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 33060/2022 
Requerente: EUCLIDES DE PAULA ARAUJO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 32636/2022 
Requerente: ADRIANA COROA GOMES 

XI, Portaria CVS 1/2020, artigo 122, incisos XIX e XX 
do Código Sanitário Estadual (Lei 10083/98).
Sujeitos as penalidades previstas: Artigo 112, inciso 
I, III e IX da Lei Estadual 1083/98, adotada por este 
município pela Lei Municipal n° 1225/98.

N.º PROCESSO: 1478/2022     DATA DE VALIDADE: 
14/10/2023
RAZÃO SOCIAL: NOVITA ALIMENTAÇÃO LTDA 
CNPJ / CPF: 25.080.393/0014-36
ENDEREÇO: RUA VICENTE LEPORACE, 270 - JAR-
DIM SÃO JUDAS TADEU - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: FABRICIO AROUCA DE NADAI
RESP TÉCNICO: EDUARDA DOS SANTOS BETTO-
NI
CONSELHO PROF.: CRN Nº INSCR: 41714 UF: (SP)
Em 14/10/2022
Deferida a solicitação de Licença Sanitária 1478/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

MOVIMENTAÇÃO DE PROCESSOS - DEPARTA-
MENTO DE CADASTRO IMOBILIÁRIO - 
OUT/2022 
 
Processo: 31872/2022 
Requerente: MARCIA REGINA FRATINI BESERRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 32124/2022 
Requerente: EVANDERLY MANOEL DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 32045/2022 
Requerente: FERNANDO HENRIQUE SIQUEI-
RA ALVES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 32116/2022 
Requerente: LUIZ NONATO DE SANTANA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 26/09/22 
 
Processo: 32958/2022 
Requerente: JOSE ALBUQUERQUE GOUVEIA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/09/22 
 
Processo: 32850/2022 
Requerente: MARIA ILZA FERREIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/09/22 
 
Processo: 32962/2022 
Requerente: JOSE ALBUQUERQUE GOUVEIA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/09/22 
 
Processo: 32960/2022 
Requerente: JOSE ALBUQUERQUE GOUVEIA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 27/09/22 
 
Processo: 33073/2022 
Requerente: ANGELA MARIA FLORIANO 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 27/09/22 
 
Processo: 27246/2022 
Requerente: SOLANGE MADALENA SAO PE-
DRO DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 28/09/22 
 
Processo: 39652/2018 
Requerente: VALDEVINA BARBOSA TREMURA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 

RESP. LEGAL: CARLOS ALEXANDRE DE BARROS 
RESP TÉCNICO: LUCIANA DUTRA NARIMATSU
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 36108  UF: (SP)
Em 10/10/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitá-
ria APM433/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 28797/2022      DATA DE VALIDADE: 
29/08/2023
RAZÃO SOCIAL: OTICA PREVENT PIRAJUSSARA 
LTDA 
CNPJ / CPF: 43.266.993/0001-50
ENDEREÇO: RUA ANTONIO DE OLIVEIRA SALA-
ZAR, 775 - JARDIM SÃO JOAQUIM   - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: JOAO PAULO OLIVEIRA PINHEIRO 
RIBEIRO
RESP TÉCNICO: ANDREIA RODRIGUES BIGIDO 
CONSELHO PROF.: N/A  Nº INSCR: 014556  UF: (SP)
Em 10/10/2022
Deferida a solicitação de Licença Sanitária 28797/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 23474/2017      DATA DE VALIDADE: 
13/10/2023
RAZÃO SOCIAL: MELLO & MOTA  DROGARIA E 
PERFUMARIA LTDA - EPP 
CNPJ / CPF: 28.040.092/0001-52
ENDEREÇO: AV LAURITA ORTEGA MARI, 1893 - 
SALA 2 - PARQUE PINHEIROS - TABOÃO DA SER-
RA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO PRINCIPAL : CRISTINA 
APARECIDA DE MORAIS SANTOS 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 67085 UF: (SP)
Em 13/10/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitá-
ria APP413/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 50563/2019      DATA DE VALIDADE: 
14/10/2023
RAZÃO SOCIAL: HIDRO PRAGAS BONSAI DEDE-
TIZADORA E DESCUPINIZADORA EIRELI CNPJ / 
CPF: 32.742.733/0001-98
ENDEREÇO: RUA APARECIDA GUERINI CRUZ, 
178 - JARDIM CLEMENTINO - TABOÃO DA SER-
RA/SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO PRINCIPAL: ELIANE DE 
OLIVEIRA SILVA 
CONSELHO PROF.: CRQ Nº INSCR: 04480086  UF: 
(SP)
Em 14/10/2022
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitá-
ria APP477/2022. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vi-
gente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não 
cumprimento de tais exigências.

RAZÃO SOCIAL: LABORATÓRIO NATURIZZA EI-
RELI
CNPJ / CPF: 01.807.328/0001-87
ENDEREÇO: RUA BRAZILINA BEU, 85 - VILA IN-
DIANA - TABOÃO DA SERRA/SP
Data da autuação: 13/10/2022 
Auto de Infração: AIF-TS 1569
Por dificultar a fiscalização da autoridade sani-
tária competente no exercício de suas funções. 
Tipificação da infração: artigos 95 e 122, inciso VII 
da Lei Estadual 10.083/98, adotada pela Lei municipal 
1225/98.
Sujeitos as penalidades previstas: Artigo 112, inciso I e 
III da Lei Estadual 1083/98, adotada pela Lei municipal 
1225/98.

RAZÃO SOCIAL: ELIZANGELA REGINA DA SILVA 
FRIZZO
CNPJ / CPF: 46.334.572/0001-08
ENDEREÇO: AV VIDA NOVA, 28 - SALA 608 - JAR-
DIM MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
Data da autuação: 13/10/2022  
Auto de Infração AIF-TS 2234 
Tipificação da infração: contrariar o disposto na Nota 
Técnica n° 43/2022 da ANVISA, RDC n°36/2013 artigo 
3° inciso X, RDC n°7 63/2011 com artigo 2° e 4°, inciso 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
	

Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 2022

Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 32210/2022 
Requerente: JANINE DE OLIVEIRA FREIRE 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 32370/2022 
Requerente: MARIA ALVES DE SOUZA FERREIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 32677/2022 
Requerente: CARLOS PRADO MARIA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 29/09/22 
 
Processo: 32800/2022 
Requerente: JOSE CID MOLINA JUNIOR 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/09/22 
 
Processo: 33280/2022 
Requerente: VILMAR LOPES SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 30/09/22 
 
Processo: 25417/2022 
Requerente: MARIA MOREIRA MANUEL GAMA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 03/10/22 
 
Processo: 31603/2022 
Requerente: FRANCISCO MOREIRA FILHO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/10/22 
 
Processo: 33618/2022 
Requerente: JOSE MARIA MATOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/10/22 
 
Processo: 33622/2022 
Requerente: RITA DE FATIMA SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/10/22 
 
Processo: 32461/2022 
Requerente: VERONICA DA SILVA SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/10/22 
 
Processo: 32845/2022 
Requerente: BIANCA NAGAI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/10/22 
 
Processo: 32964/2022 
Requerente: JOSE DE ALBUQUERQUE GOUVEIA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 03/10/22 
 
Processo: 33252/2022 
Requerente: CARLOS ROBERTO POLI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 33096/2022 
Requerente: CRISTIANE CARVALHO DE ALMEI-
DA ROSSI 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 33638/2022 
Requerente: MARCOS ANTONIO DIAS LIMA 

Situação: DEFERIDO 
Data: 06/10/22 
 
Processo: 31310/2022 
Requerente: REGINALDO RUFINO CARDOSO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/10/22 
 
Processo: 31311/2022 
Requerente: REGINALDO RUFINO CARDOSO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/10/22 
 
Processo: 34177/2022 
Requerente: ANDERSON ANDRADE DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/10/22 
 
Processo: 33665/2022 
Requerente: ROSANA PEREIRA DA SILVA SAN-
TANTONIO 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/10/22 
 
Processo: 34046/2022 
Requerente: FLAVIA CRISTINA SILVA PIMEN-
TA EIRELI 
Assunto: CERTIDÃO DE NÃO EXISTÊN-
CIA DE IMÓVEL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/10/22 
 
Processo: 34042/2022 
Requerente: BRENO P DELLING 
Assunto: CERTIDÃO DE NÃO EXISTÊN-
CIA DE IMÓVEL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/10/22 
 
Processo: 34091/2022 
Requerente: CLAUDIO AUGUSTO TEIXEI-
RA DE CARVALHO 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 07/10/22 
 
Processo: 34256/2022 
Requerente: CLARICE PEREIRA DA SILVA DUTRA 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 07/10/22 
 
Processo: 26664/2022 
Requerente: FERNANDO EVANGELISTA PEREIRA 
Assunto: INCLUSÃO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 07/10/22 
 
Processo: 28068/2022 
Requerente: NILSON DE SOUZA 
Assunto: INCLUSÃO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 07/10/22 
 
Processo: 28069/2022 
Requerente: NILSON DE SOUZA 
Assunto: INCLUSÃO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 07/10/22 
 
Processo: 28795/2022 
Requerente: SUELI SOARES RAMOS 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 10/10/22 
 
Processo: 34059/2022 
Requerente: ACARI ADMINISTRA-
ÇÃO DE BENS LTDA 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 10/10/22 
 
Processo: 34127/2022 
Requerente: JOSE LUIZ BATISTA 
Assunto: CERTIDÃO 
Situação: DEFERIDO 
Data: 10/10/22 

Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 32842/2022 
Requerente: NATALIA RIBEIRO DOMINGUES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 31261/2022 
Requerente: ILDA TANESE 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 33665/2022 
Requerente: ROSANA PEREIRA DA SILVA SAN-
TANTONIO 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 29842/2022 
Requerente: WALTER PELLICI RODRIGUES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 28815/2021 
Requerente: VIVIANE DANTAS DE OLIVEI-
RA SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 33626/2022 
Requerente: JOSE EVANGELISTA NEVES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 33823/2022 
Requerente: ADEMIR DE SOUSA BRITIS JUNIOR 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 5262/2021 
Requerente: ANDRÉ DIAS DE SOUZA 
Assunto: REMEMBRAMENTO DE LOTE 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 31375/2022 
Requerente: OSMAR ALVES MARTINS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
Processo: 26828/2022 
Requerente: LENICE DOS SANTOS SILVA CARVA-
LHO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 33990/2022 
Requerente: ANDRE DIAS SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 33611/2022 
Requerente: SANDRA TERESA BARBOSA DE MO-
RAES 
Assunto: CERTIDÃO DE VALOR VENAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 04/10/22 
 
Processo: 20643/2022 
Requerente: RESIDENCIAL JARDIM TABOAO IN-
CORPORAÇOES SPE 
Assunto: CERTIFICADO DE CONCLUSÃO (HABI-
TE-SE) 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/10/22 
 
Processo: 33906/2022 
Requerente: LAUDIONOR DUTRA PEREIRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/01/22 
 
Processo: 33746/2022 

Requerente: LUCIA CRISTINA LIMA NASCIMENTO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/10/22 
 
Processo: 33885/2022 
Requerente: ANA CAROLINA DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/01/22 
 
Processo: 33915/2022 
Requerente: CORMIRA TAVARES DOS SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/10/22 
 
Processo: 25935/2022 
Requerente: SIMONE MONTEIRO CINTRA FARIAS 
Assunto: INCLUSAO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/10/22 
 
Processo: 32456/2022 
Requerente: FRANCISCO HELADIO DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/10/22 
 
Processo: 31696/2022 
Requerente: JOSE MAURICIO JIMENEZ DE CARVA-
LHO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/10/22 
 
Processo: 33941/2022 
Requerente: ANDRÉ FERNANDO DE PAIVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/10/22 
 
Processo: 26261/2022 
Requerente: LUCILENE DE SOUZA TEIXEIRA 
Assunto: ATUALIZAÇÃO CADASTRAL DO CON-
TRIBUINTE 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/10/22 
 
Processo: 26486/2021 
Requerente: IDELVO JOSE CORREA JUNIOR 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 05/10/22 
 
Processo: 16848/2021 
Requerente: CARLOS ALBERTO PEREIRA DE AS-
SIS 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 05/10/22 
 
Processo: 31868/2022 
Requerente: MARCIA REGINA FRATINI BESERRA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 05/10/22 
 
Processo: 27841/2022 
Requerente: SILVIO PEREIRA LENTERNE 
Assunto: INDIVIDUALIZAÇÃO DE IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/10/22 
 
Processo: 34096/2022 
Requerente: LUIZ CAETANO MONTEIRO 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 06/10/22 
 
Processo: 33855/2022 
Requerente: ROSA MARIA BARTO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 06/10/22 
 
Processo: 34295/2022 
Requerente: ZILDA MARIA PELIZARO SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 202216

	

Processo: 34574/2022 
Requerente: SANDRA XAVIER DE CARVALHO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 07/10/22 
 
Processo: 34130/2022 
Requerente: JOSÉ CARLOS DOS SANTOS 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/10/22 
 
Processo: 32578/2022 
Requerente: FERCAFI INDUSTRIA MECANI-
CA LTDA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/10/22 
 
Processo: 34625/2022 
Requerente: APARECIDA DA CONCEICAO CORDEI-
RO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/10/22 
 
Processo: 28860/2021 
Requerente: LUZIA PEREIRA SANTOS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/10/22 
 
Processo: 34380/2022 
Requerente: JOSE NORBERTO FERNANDES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/10/22 
 
Processo: 34399/2022 
Requerente: ANA CAROLINA FERNANDES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 13/10/22 
 
Processo: 31539/2022 
Requerente: DIVINIA LIBARINA SANTOS XAVIER 
Assunto: ALTERAÇÃO  DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: INDEFERIDO 
Data: 13/10/22 
 
Processo: 34239/2022 
Requerente: CARLA FERNANDA REIS  BARBOSA 
Assunto: INCLUSAO DE NUMERO OFICIAL 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/10/22 
 
Processo: 34981/2022 
Requerente: PATRICIA KELLY NUNES ROSALES 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 14/10/22 
 
Processo: 34924/2022 
Requerente: MARIA JOSE LOPES DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 14/10/22 
 
Processo: 35118/2022 
Requerente: TERESA CESARINA CAMILO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 14/10/22 
 
Processo: 35106/2022 
Requerente: ADRIANA PINATTI LUCATTO 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: DEFERIDO 
Data: 14/10/22 
 
Processo: 16650/2022 
Requerente: SILVANA DA SILVA BERTOLI 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: DEFERIDO 
Data: 14/10/22

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Eletrônico Nº. E-058/2022. Processo Adminis-
trativo Nº. 19157/2022. OBJETO: Registro de Preços 
para a “Aquisição de Fraldas Geriátrica – para Atendi-
mento de Mandado Judicial”. Contratante: Prefeitura do 
Município de Taboão da Serra. Contratada: *EGK CO-

Processo: 17726/2022 
Requerente: JAQUELINE SANTANA SILVA 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NUMERO SOCIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 10/10/22 
 
Processo: 29485/2022 
Requerente: MARIA DE LOURDES AVELINO 
Assunto: CERTIDAO DE ENDERECO EM NU-
CLEO URBANO – DEC 278/16 
Situação: DEFERIDO 
Data: 10/10/22 
 
Processo: 29067/2022 
Requerente: EUDOCIO SOARES GOMES 
Assunto: CERTIDAO DE ENDERECO EM NU-
CLEO URBANO – DEC 278/16 
Situação: DEFERIDO 
Data: 10/10/22 
 
Processo: 26988/2022 
Requerente: ADRIANA MIRANDA DOS SANTOS 
Assunto: ATRIBUIÇÃO DE NUMERO SOCIAL 
Situação: DEFERIDO 
Data: 10/10/22 
 
Processo: 30189/2022 
Requerente: MARIA IVONE BUENO DE FARIAS 
Assunto: SOLICITAÇÃO 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 10/10/22 
 
Processo: 31546/2022 
Requerente: OSMAR ALVES MARTINS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: ARQUIVADO 
Data: 11/10/22 
 
Processo: 28112/2021 
Requerente: LIU LIEN MEI 
Assunto: REMEMBRAMENTO DE LOTE 
Situação: DEFERIDO 
Data: 11/10/22 
 
Processo: 26145/2022 
Requerente: GLAUCIA LAENILDO DE JESUS 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: DEFERIDO 
Data: 11/10/22 
 
Processo: 22651/2022 
Requerente: AUGUSTO FERREIRA DE LIMA 
Assunto: DESDOBRO DE LOTE CONFOR-
ME LC 375/2021 
Situação: DEFERIDO 
Data: 11/10/22 
 
Processo: 29901/2015 
Requerente: FREDERICO MARTINS DE NADAI 
Assunto: REVISAO DE AREA CONSTRUIDA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 11/10/22 
 
Processo: 31397/2021 
Requerente: FREDERICO MARTINS DE NADAI 
Assunto: REVISAO DE AREA CONSTRUIDA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 11/10/22 
 
Processo: 32534/2022 
Requerente: FREDERICO MARTINS DE NADAI 
Assunto: REVISAO DE AREA CONSTRUIDA 
Situação: DEFERIDO 
Data: 11/10/22 
 
Processo: 29802/2022 
Requerente: ETEVALDO SANTOS DE LEAO 
Assunto: REVISAO DE AREA CONSTRUIDA 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 11/10/22 
 
Processo: 25885/2022 
Requerente: FRANCISCO PETRONIO DA SILVA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADAS-
TRAIS – IPTU 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 11/10/22 
 
Processo: 34550/2022 
Requerente: PAULO CESAR PANZA 
Assunto: ALTERAÇÃO DE DADOS CADASTRAIS 
Situação: COMUNIQUE-SE 
Data: 07/10/22 

MERCIAL EIRELI, para os itens e pelos valores unitários : 01) Fralda Descartavel Geriatrica – Tipo Pants Tam P/M 
Para Atendimento De  - R$ 3,20/un e 02) Fralda Descartavel Geriatrica – Tipo Pants Tam G/Gg Para Atendimento De  
- R$ 3,30/un, conforme valores constantes do quadro resumo, parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 
12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 03 de outubro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-096/2022. Processo licitatório: 24089/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição de 
gás liquefeito de petróleo, botijões de 13 kg e 45 kg, com entrega ponto a ponto”. Sessão pública de processamento: 
dia 08/11/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço 
eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de 
apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 13 de outubro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-101/2022. Processo licitatório: 34.150/2022. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição 
parcelada de uniformes para agentes da Saúde e SAMU”. Sessão pública de processamento: dia 04/11/2022 às 09:00 
horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, 
no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível 
no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 14 de outubro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-100/2022. Processo licitatório:  11.018/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aquisição 
eventual  e futura  de  equipamentos de ginastica  ao  ar  livre”. Sessão pública de processamento: dia 07/11/2022 às 
15:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico ComprasBR.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 13 de outubro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-098/2022. Processo licitatório: 39422/2021. Objeto: Registro de preços para a “Aquisição de 
jogos lúdicos para pessoas assistidas no CIADEVA e crianças atendidas no “CMHR” Amor Perfeito”. Sessão pública 
de processamento: dia 07/11/2022 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através 
do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio 
da equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 13 de 
outubro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-099/2022. Processo licitatório: 29401/2022. Objeto: Registro de preços para a “Aquisição de 
concreto betuminoso a quente faixa 4”. Sessão pública de processamento: dia 04/11/2022 às 09:00 horas. Da sessão 
pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora 
mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: www.
ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 13 de outubro de 2022. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração

INTIMAÇÃO / CONVOCAÇÃO   DE   TESTEMUNHA 
e respectivo ADVOGADO(A)

Fica Vossa Senhoria, Sra. JULIANA VIEIRA MARTINS CAIAFA, RF. 040287, fiscal de rendas municipais, INTI-
MADA, na qualidade de TESTEMUNHA, para nos termos do art. 94, parágrafo único do art. 127, e art. 128 da LCM nº 
224/2010, prestar seu depoimento com relação aos fatos objeto de apuração no processo de sindicância nº 21.313/2022; 
ficando pela presente, igualmente INTIMADO o Dr. Humberto Pinto de Abreu, OAB/SP 224.754, na qualidade de 
advogado da depoente; a comparecerem no dia 20/10/2022 às 14h00, na sede do Cartório Disciplinar, situado na Praça 
Miguel Ortega nº 300, Parque Assunção, CEP 06754-910, Taboão da Serra/SP, para realização do depoimento de forma 
presencial.

Por oportuno, ressalta-se que é dever do servidor público municipal, nos termos da LCM 224/2010, art. 13, inc. XIX 
e XXI, e art. 15, manter atualizados os seus dados cadastrais, tais como endereço físico, endereço eletrônico, telefone 
etc., como também, comparecer às convocações realizadas pelas comissões processantes.

​SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA
Presidente da Comissão Sindicante

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2022 
Taboão da Serra, 10/10/2022

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 03/2022
A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos classificados no 
Concurso Público nº 03/2022 para comparecerem no período, horário e local indicados abaixo, objetivando a entrega 
de documentação e posterior realização de exames médicos . O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
renúncia do candidato, que poderá ser substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 14/10/2022 
Horário: 9:00 as 16:00
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
	

Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 2022

FISCAL DO SERVIÇO DE FISCALIZAÇÃO DO PROCON MUNICIPAL

CLAS NOME DOCUMENTO

1 HENRIQUE GRIGORIO BATISTA DOS 
SANTOS 468527394  SP

2 CAIO ARAÚJO 
SOARES GUIMARÃES 492846194  SP

Os candidatos deverão estar munidos de: 
ORIGINAIS E CÓPIAS– Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas) 
2. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas) 
3. Comprovante de endereço atual (2 duas copias) 
4. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.) 
5. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º emprego e ultimo registrado 
6. PIS / PASEP 
7.Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura 
8. Reservista 
9. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou justificativa.
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
12. 01 (uma) foto 3x4 – atual
13. Declaração de bens
14. Diploma (cópia autenticada); certificado de conclusão (em papel timbrado com firma reconhecida da assinatura do 
Reitor e/ou outro responsável pela unidade de ensino)
15. Carteira de Vacinação (do candidato) atualizar as vacinas: Dupla Adulto e Hepatite B
16. CNH categoria B e Prontuário e Certidão de Pontuação.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 02/2022 
Taboão da Serra, 10/10/2022

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 01/2020
A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos classificados no 
Concurso Público nº 01/2020 para comparecerem no período, horário e local indicados abaixo, objetivando a entrega 
de documentação e posterior realização de exames médicos . O não comparecimento no prazo estipulado implicará na 
renúncia do candidato, que poderá ser substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:
Data: 14/10/2022 
Horário: 9:00 as 16:00
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

ORIENTADOR SOCIAL

CLAS NOME DOCUMENTO

28 ACILIA MARTINS DOS SANTOS 258279060-SP

Os candidatos deverão estar munidos de: 
ORIGINAIS E CÓPIAS– Folha A4 (sem recorte)
1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas) 
2. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas) 
3. Comprovante de endereço atual (2 duas copias) 
4. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.) 
5. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º emprego registrado 
6. PIS / PASEP 
7.Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura 
8. Reservista 
9. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou justificativa.
10. Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 anos
11. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
12. 01 (uma) foto 3x4 – atual
13. Declaração de bens
14. Histórico Escolar – Ensino Médio completo - cópia autenticada
15. Comprovante de experiência em Pacote Office.
16. Carteira de vacinação (do candidato) atualizar as vacinas: Dupla adulto e Hepatite B

Dr. Alexandre Bittencourt Depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

   Relatorio de Notificações, multas e processos, fiscalização de obras
 

NOTIFICAÇÕES: 
N° 45145 – N° 3444 – N° 3461 - Nº 3462 - Nº 3463 - Nº 3464 – N° 3465 – N° 3466 – N° 3449

MULTA:
N° 3445 - Nº 3447 - Nº 3467 – N°    3448

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os 
proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem ciência 
das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infra-
ção será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após 
publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

NOTIFICAÇAO: 45145
CONTRIBUINTE: MUNICIPIO DE TABOÃO DA SERRA   
INSCRIÇAO:  3623.264.51.53.0200.000.003
INFRAÇAO: RETIRAR O PORTÃO QUE AVANÇA SOBRE O PASSEIO 

NOTIFICAÇAO:  3444
CONTRIBUINTE: GILBERTO ALVES DE SOUZA  
INSCRIÇAO: 3623.264.11.99.0262.000.003
INFRAÇAO: AUSENCIA DE PLACA INDICADA DA OBRA EM LOCAL VISIVEL NA OBRA OU CANTEIRO; 
FALTA DE COPIA DO PROJETO APROVADO/ ALVARA DE OBRA (DE TERRA EDIFICAÇAO, REFORMA) EM 

LOCAL ACESSIVEL, DENTRO DO CANTEIRO ATE 
O TERMINO DA OBRA; EXECUÇAO DE OBRA SEM 
O DEVIDO ALVARA/ COMUNICAÇAO OU EM DE-
SACORDO COM O PROJETO APROVADO. (a OBRA 
DEVE PERMANECER PARADA ATE A COMPLETA 
REGULARIZAÇAO).

NOTIFICAÇAO:   3461 
CONTRIBUINTE:   CAIXA ECONOMICA FEDERAL
INSCRIÇAO:    36.23263.64.35.0011.000.00.1
INFRAÇAO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EX-
TENSAO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, 
NAO ESCORRECADIÇO E ACESSIVEL. RETIRAR 
BARREIRAS EXISTENTES NO PASSEIO. 

NOTIFICAÇAO:   3462 
CONTRIBUINTE:   JOSE ROBERTO FERNANDES / 
E OUTRO
INSCRIÇAO:    36.23263.64.27.0001.010.16.3
INFRAÇAO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EX-
TENSAO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, 
NAO ESCORRECADIÇO E ACESSIVEL. RETIRAR 
BARREIRAS EXISTENTES NO PASSEIO. 

NOTIFICAÇAO:   3463 
CONTRIBUINTE:   LUIZ FORTUNATO
INSCRIÇAO:    36.23263.64.35.0009.000.00.1
INFRAÇAO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EX-
TENSAO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, 
NAO ESCORRECADIÇO E ACESSIVEL. RETIRAR 
BARREIRAS EXISTENTES NO PASSEIO. 

NOTIFICAÇAO:   3464 
CONTRIBUINTE:  ANTONIO CARLOS GOMES E 
OUTRO
INSCRIÇAO:    36.23263.64.27.0229.000.00.3
INFRAÇAO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EX-
TENSAO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, 
NAO ESCORRECADIÇO E ACESSIVEL. RETIRAR 
BARREIRAS EXISTENTES NO PASSEIO. 
NOTIFICAÇAO:   3465 
CONTRIBUINTE:  JOSE ALFREDO DE SANTANA/ 
OUTRO
INSCRIÇAO:    36.23263.64.35.0007.000.00.1
INFRAÇAO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EX-
TENSAO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, 
NAO ESCORRECADIÇO E ACESSIVEL. RETIRAR 
BARREIRAS EXISTENTES NO PASSEIO. 

NOTIFICAÇAO:   3466 
CONTRIBUINTE:  CARMELINA GONCALVES DO 
ROSARIA
INSCRIÇAO:    36.23421.53.99.0146.010.00.41
INFRAÇAO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EX-
TENSAO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, 
NAO ESCORRECADIÇO E ACESSIVEL. EXECU-
TAR PASSEIO CONFORME LEGISLAÇÃO VIGEN-
TE.

NOTIFICAÇAO: 3449
CONTRIBUINTE: LUZIA PEREIRA
INSCRIÇAO: 362.3264.11.52.0200.000.001
INFRAÇAO: ATENDER OS ARTIGOS 152, 153, 156 E 
157 DO COE 181/09. PROVIDENCIAR INSTALAÇO-
ES ADEQUADAS DE AGUAS PLUVIAS E DE ESGO-
TO (VIELA E OUTROS). PRAZO: 30 (TRINTA) DIAS, 
SUJEITO A SANÇOES E MUTA.

MULTA :  3445
CONTRIBUINTE: ADRIANO AUGUSTO ANDRADE 
DA CUNHA / OUTRO (A)
INSCRIÇAO: 3623.264.52.09.0205.000.002
INFRAÇAO: FALTA DE PASSEIO EM TODA A EX-
TENSAO DA TESTADA DO IMOVEL, CIMENTADO, 
NAO ESCORRECADIÇO E ACESSIVEL.    

MULTA :  3447
CONTRIBUINTE: ADRIANO AUGUSTO ANDRADE 
DA CUNHA / OUTRO (A)
INSCRIÇAO: 36.23264.52.09.0205.000.00.2
INFRAÇAO: NAO MANTER O TERRENO LIMPO 
E LIVRE DE MATERIAIS NOCIVOS A SAUDE PU-
BLICA. 

MULTA :  3467
CONTRIBUINTE: OSVALDO NOBRE DE SOUZA E 
OUTROS
INSCRIÇAO: 36.23421.54.93.0245.000.00.1
INFRAÇAO: NAO EXECUCAO DE EMBUTIMEN-
TOS DE CONDUTORES NO PASSEIO

MULTA: 3448
CONTRIBUINTE: RAMONA ANDRADE FERREIRA 
DOS SANTOS 

INSCRIÇAO: 362.3264.31.57.1000.000.001
INFRAÇAO: DISPOSIÇAO DE MATERIAL / ENTU-
LHO DE OBRA NO PASSEIO PUBLICO/ VIA/ AREA 
PUBLICA OU OUTRA AREA PROVADA.

RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE 
PROCESSOS PELA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS
Processo: 18725/2022
Requerente: Renato Dominciano Vieira
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situaçao: Comunique – se 
Data: 14/10/2022

Relatório de Movimentação de processos da Coorde-
nadoria de 

Aprovação de Projetos e Uso e Ocupação do Solo

Processo: 38.400/2016
Requerente: Jose Mésias Alves Xavier 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014 
e 333/2015
Situação: Comunique – se 
Data: 07/10/2022

Processo: 16.835/2022
Requerente: Andre Monte Carvalho
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

Processo: 44.283/2010
Requerente: Jonas Feliciano Ferreira
Assunto: Alvará de Regularização
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

Processo: 9.583/2022
Requerente: Jane Cleia Toneli
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

Processo: 23.120/2022
Requerente: Augusto Ferreira de Lima 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

Processo: 31.345/2022
Requerente: Marques 3 Participações Ltda 
Assunto: Alvará de Obra de Terra 
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

Processo: 18.421/2022
Requerente: Alexandre Serra 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

Processo: 30.937/2022
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

Processo: 30.939/2022
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

Processo: 30.851/2022
Requerente: Zilda Firmino de Freitas
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 07/10/2022

Processo: 7.168/2022
Requerente: Leandro Geronimo 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 08/10/2022

Processo: 10.706/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 10/10/2022

Processo: 30.931/2022
Requerente: Mitra Diocessana de Campo Limpo 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 10/10/2022



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 202218

	

Processo: 10.711/2018
Requerente: Mitra Diocesana de Campo Limpo
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 14/10/2022

A V I S O  D E  R E A L I Z A Ç Ã O  D E  
L E I L Ã O

A Prefeitura de Taboão da Serra, por intermédio da Se-
cretaria de Administração, torna público que será reali-
zado leilão online, de veículos com direito a documenta-
ção, sucatas, fim de vida útil e recicláveis (prensa), que 
se dará por meio do site www.conceitoleiloes.com.br, 
que será  celebrado com a leiloeira Oficial, sra. Miriam 
Aparecida Trindade Gir, JUCESP 617, que conduzirá a 
hasta publica assistida pela Comissão de Leilão da Pre-
feitura de Taboão da Serra/SP, situada à Praça Miguel 
Ortega, nº 439, P. Assunção, Taboão da Serra/SP, CEP 
06754-910, sendo o evento  regido pela Lei nº 8.666/93, 
em sua atual redação, Portaria nº 1317, de 11/05/2021, 
Decreto 21.981 de 19/10/1932 e alterações, Lei 15.276 de 
02/01/2014, no que couberem, tendo por objeto, sucatas 
de propriedade da Prefeitura de Taboão da Serra, sucatas 
(veículos) sob tutela da prefeitura, apreendidos, removi-
dos e depositados no Pátio da Prefeitura de Taboão da 
Serra,  Pátio da Usina, situado à Rua Áurea Tavares, 671, 
Jd. Vila Sonia, Taboão da Serra/SP, sendo que todos os 
lotes serão numerados e poderão ser leiloados um a um 
ou agrupados, conforme determinado pela leiloeira ofi-
cial e a comissão de leilão desta prefeitura, para a aliena-
ção, pela melhor oferta, no estado em que se encontram, 
consoante as regras e disposições no ato convocatório, 
cujo edital poderá ser obtido gratuitamente, gratuita-
mente, no site: www.ts.sp.gov.br. Taboão da Serra, 14 de 
outubro de 2022. 

Ednei Alves da Silva
Presidente da Comissão de Leilão

Processo: 7.610/2022
Requerente: Giuliano Artur Machado Cunha 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Comunique-se
Data: 13/10/2022

Processo: 3.140/2021
Requerente: Rosana Alves Skavinski 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 13/10/2022
Processo: 18.706/2022
Requerente: Alex de Mattos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 13/10/2022

Processo: 19.704/2022
Requerente: Paloma Marinho Pinto
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 13/10/2022

Processo: 19.680/2022
Requerente: Carlos Eduardo Gonçalves
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 13/10/2022

Processo: 16.823/2021
Requerente: Brusoni Empreendimentos e Participações 
Imobiliárias Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido
Data: 14/10/2022

Processo: 12.488/2018
Requerente: Cristiane Fernanda Scocha
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 14/10/2022

Processo: 26.907/2022
Requerente: Salgueiro Administração de Bens 
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Deferido 
Data: 14/10/2022

Processo: 39.494/2021
Requerente: Claro S.A
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Indeferido 
Data: 14/10/2022

Processo: 39.933/2021
Requerente: Claro S.A
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Indeferido
Data: 14/10/2022

Processo: 5672/2022
Requerente: Associação Trisquel
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Indeferido
Data: 14/10/2022

Processo: 39.507/2021
Requerente: Claro S.A
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Indeferido
Data: 14/10/2022

Processo: 22.178/2022
Requerente: Construtora Administradora MG Ltda
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Indeferido
Data: 14/10/2022

Processo: 25.307/2022
Requerente: Mabio Junior Teixeira da Silva
Assunto: Comunicação
Situação: Indeferido
Data: 14/10/2022

Processo: 17.205/2022
Requerente: Rogerio Tavernelli Ussit
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Indeferido
Data: 14/10/2022

Assunto: Alvará para Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Comunique-se
Data: 11/10/2022

Processo: 33.132/2022
Requerente: Marfil Comércio e Empreendimentos 
LTDA
Assunto: Alvará para Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Comunique-se
Data: 11/10/2022
Processo: 34.687/2017
Requerente: Raphael Catapano Neto
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 11/10/2022

Processo: 20.162/2022
Requerente: Jose Vanderlei Santos
Assunto: Comunicação
Situação: Indeferido
Data: 11/10/2022

Processo: 39.654/2021
Requerente: Mauricio Jose Afonso Martinho 
Assunto: Alvará de Reforma
Situação: Indeferido
Data: 11/10/2022

Processo: 19.968/2022
Requerente: Salvador Nascimento Amaral 
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 11/10/2022

Processo: 21.358/2022
Requerente: Genivaldo Andrade dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 11/10/2022

Processo: 6.113/2022
Requerente: Wiliam Wanderley Nasr 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 11/10/2022

Processo: 34.382/2022
Requerente: Luciano Santos de Oliveira
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 11/10/2022
Processo: 34.051/2022
Requerente: Acari Administração de Bens LTDA
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação do Solo
Situação: Deferido
Data: 11/10/2022

Processo: 34.374/2022
Requerente: Aline de Lima Silva
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal
Situação: Deferido
Data: 11/10/2022

Processo: 34.047/2022
Requerente: Mauricio Oliveira de Castro 
Assunto: Certidão de Diretrizes 
Situação: Deferido 
Data: 13/10/2022

Processo: 14.074/2018
Requerente: João Victor Ananias Joseph
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 345/2017
Situação: Indeferido
Data: 13/10/2022

Processo: 25.983/2022
Requerente: Celso Martins
Assunto: Certificado de Conclusão (Habite-se)
Situação:Deferido
Data: 13/10/2022

Processo: 36.846/2014
Requerente: Ezequiel Cleto Kemmer 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se 
Data: 13/10/2022

Processo: 4.710/2022
Requerente: Carlos Eduardo Braga 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 13/10/2022

Processo: 19.751/2022
Requerente: Pedro Timoteo Martins 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 10/10/2022

Processo: 32.977/2022
Requerente: Fabiana Saran Tamarindo 
Assunto:  Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 10/10/2022

Processo: 32.985/2022
Requerente: Alexandre Saran Tamarindo 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 10/10/2022

Processo: 29.389/2019
Requerente: Amerian Tower do Brasil Cessão de Infra-
estrutura Ltda 
Assunto: Alvará de Funcionamento 
Situação: Comunique-se
Data: 10/10/2022

Processo: 32.067/2022
Requerente: Souen Empreendimentos Imobiliários Ltda
Assunto: Comunicação Sobre Movimentação de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 10/10/2022

Processo: 16.166/2021
Requerente: Rodrigo da Silva
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 10/10/2022

Processo: 12.518/2022
Requerente: Luiz Henrique Luro
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 10/10/2022

Processo: 34.564/2022
Requerente: Miguel Alves dos Santos
Assunto: Copia de Documentos
Situação: Deferido
Data: 10/10/2022

Processo: 30.416/2022
Requerente: Marcilio Pinto de Carvalho
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 10/10/2022
Processo: 31.193/2022
Requerente: Living Salinas Empreendimentos Imobi-
liários Ltda
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de 
Equipamentos
Situação: Comunique-se
Data: 10/10/2022

Processo: 17.889/2022
Requerente: Eunice Hartzer Vieira da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 10/10/2022

Processo: 15.410/2021
Requerente: Indianjet Administração de Bens Ltda
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 11/10/2022

Processo: 13.687/2022
Requerente: Arlete Matos dos Santos Ribeiro
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 11/10/2022

Processo: 13.967/2018
Requerente: Ademir Geronimo da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 11/10/2022

Processo: 39.199/2014
Requerente: Elaine Ferreira da Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC Nº 323/2014
Situação: Comunique-se
Data: 11/10/2022

Processo: 33.131/2022
Requerente: Marfil Comércio e Empreendimentos 
LTDA



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
	

Edição nº 1078 - ano XVII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva -  14 de Outubro de 2022


